fratura da extremidade distal da tíbia esquerda.   

Logo após o acidente, o requerente foi socorrido pelo 

SAMU ao Hospital de Urgência de Teresina passando por 

procedimentos cirúrgicos. 

Ao solicitar administrativamente o benefício de seguro 

DPVAT, o mesmo recebeu a quantia de R$ 1.687,50 (um mil 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), 

quando deveria receber a quantia de R$ 13.500,00 (treze mil 

e quinhentos reais), por conta da lesão extremamente grave 

e do risco de debilidade permanente de sua perna, conforme 

constatados nos laudos. 

DO DIREITO 

O art. 3º da lei nº. 6.194/74, estabelece que os danos 

pessoais cobertos pelo seguro DPVAT compreendem as

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, 

total ou parcial, e por despesas de assistência médica 

e suplementares, nos valores e conforme as regras que 

se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 

- no caso de invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - 

como reembolso à vítima - no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma 

inequívoca que houve o acidente de trânsito, bem como 

o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o dano

[...]

for o Estado incumbido de tais despesas, a seguradora 

estaria sendo premiada por ser revel, o que não é 

admissível); 

e) Que seja julgado procedente o pedido, condenando 

o requerido a completar o Pagamento integral do 

Seguro Obrigatório - DPVAT, conforme determinado em 

lei, no valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos 

e doze reais e cinquenta centavos), sendo este o 

valor que resta para integralizar o valor de 

R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais); 

f) A condenação da Requerida no pagamento das custas 

e demais despesas processuais; 

NEERIAS CAVALCANTE DE LIMA  

OAB/PI 14.246

[...]

principalmente pela juntada posterior de outros 

documentos, pericial, testemunhal, devendo ainda, o 

Requerido colacionar aos autos os documentos 

necessários para o desenrolar da questão, por ser de 

direito e de justiça; 

Dá-se à presente causa o valor de R$ 11.812,50 (onze mil 

oitocentos e doze reais e cinquenta centavos). 

Termos em que, 

Pede e Espera Deferimento. 

União-PI, 17 de janeiro de 2019. 

Neerias Cavalcante de Lima 

OAB/PI – 14.246 

Mariana Mandú Coutinho 

OAB/PI – 17.043